64. *Ergo si quis nefarias atque incestas nuptias contraxerit, neque uxorem habere videtur neque liberos: itaque hi qui ex eo coitu nascuntur matrem quidem habere videntur, patrem vero non utique: nec ob id in potestate eius <sunt, sed tales⁷²> sunt, quales sunt hi, quos mater vulgo concepit; nam et hi patrem habere non intelleguntur, cum is etiam incertus sit; unde solent spurii filii appellari, vel a Graeca voce quasi sporadhn concepti, vel quasi sine patre filii.*

Por tanto, si alguno haya contraído infames e incestas nupcias, no resulta que tiene ni esposa ni hijos; y en tal manera, los que nacen de esta unión, ciertamente resultan tener una madre, pero absolutamente no un padre; ni a causa de esto están en su potestad, pero son tales, como son los que la madre concibió vulgarmente;⁷³ en efecto, también éstos no son considerados que tengan padre, siendo también este incierto; por esto suelen ser

⁷⁰ Tal disposición fue prohibida en época justiniana, al respecto ver: Inst.1.10.3.

⁷¹ Misma prohibición en Inst. 1.10.5 que la amplía también a la tía adoptiva.

⁷² Integrado según Inst.1.10.12.

⁷³ Modestino, libro primo pandectarum D.1.5.23, explica el concepto de "concebidos vulgarmente" (*vulgo concepti*), que son aquellos que no están en grado de indicar el padre o que pudiéndolo indicar no sería lícito tener. Estos son llamados también espurios, de espora (semilla).

llamados hijos espurios, o bien en la voz griega concebidos como "sporaden", o como hijos sin padre.⁷⁴

65. *<Aliquando autem evenit, ut liberi, qui statim ut na⁷⁵>ti sunt parentum in potestate non fiant, ii postea tamen redigantur in potestatem.*

Pero a veces sucede que los descendientes que en el momento en que nacieron no estén bajo la potestad de los ascendientes, sucesivamente, sin embargo, se sometan a su potestad.

66. *<Veluti si Latinus> ex lege Aelia Sentia uxore ducta filium procreaverit aut Latinum ex Latina aut civem Romanum ex cive Romana, non habebit eum in potestate; <sed si postea causa probata civitatem Romanam consecutus fuerit>,⁷⁶ simul eum in potestate sua habere incipit.*

Por ejemplo, si un latino conducida una esposa con base en la ley Aelia Sentia haya procreado un hijo, o latino de latina o ciudadano romano de ciudadana romana, no lo tendrá en potestad; pero si después probada la causa haya conseguido la ciudadanía romana, al mismo tiempo comienza a tenerlo en su potestad.

67. *Item si civis Romanus Latinam aut peregrinam uxorem duxerit per ignorantiam, cum eam civem Romanam esse crederet, et filium procreaverit, hic non est in potestate eius, quia ne quidem civis Romanus est, sed aut Latinus aut peregrinus, id est eius condicionis cuius et mater fuerit, quia non aliter quisque ad patris condicionem accedit, quam si inter patrem et matrem eius conubium sit; sed ex senatusconsulto permittitur causam erroris probare, et ita uxor quoque et filius ad civitatem Romanam perveniunt, et ex eo tempore incipit filius in potestate patris esse. Idem iuris est, si eam per ignorantiam uxorem duxerit, quae dediticiorum numero est, nisi quod uxor non fit civis Romana.*